
QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20138  CADERNO 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523299

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 017/2013. Objeto: 
Registro de Preços para Futuras Aquisições de Medicamentos, 
materiais técnicos hospitalares, materiais para laboratório, 
materiais odontológicos, materiais para raio x, farmácia básica e 
materiais permanentes hospitalares, para suprir as necessidades 
da Secretaria de Saúde do Município de Novo Progresso, Estado 
do Pará. Data da Abertura 21/05/2013 ás 09:00h. Os certames 
serão realizados na sede da Prefeitura, sito a Trav.Belém, 768 
– Jardim Europa – Novo Progresso – PA. Fone:(93)3528-1151. 
Atendimento ao Público das 07:00 às 13:00h, ou pelo e-mail 
licitanovoprogresso@hotmail.com.
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. A PMNP torna público 
que o Pregão Presencial 013/2013 com data de abertura em 
03/05/2013 às 08:00h, que versa sobre o Registro de Preço para 
eventual fornecimento de Peças e Acessórios de primeira linha 
genuína para veículos leves, utilitários, médios, semi pesados 
e pesados e máquinas semi pesadas e pesadas de sua frota, foi 
considerado DESERTO  pelo não comparecimento de Licitantes. 
Cristiane Almeida – Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523300

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL SRP n° 002/2013-SEMED. A Secretaria 
Municipal de Educação de Vitória do Xingu, torna público o 
Resultado do Certame Licitatório realizado na Modalidade Pregão 
Presencial para a  contratação de empresa especializada visando 
o fornecimento futuro dos itens que compõem o Kit Escolar do 
aluno de 2013 da Rede Municipal de ensino  de Vitória do Xingu 
, para o qual sagram-se vencedoras as seguintes proponentes: 
Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27 e 28, a Empresa    CR DISTRIBUIDORA LTDA - 
CNPJ 04.798.860/0001-73;  Itens 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 
15, 31, 32, 33, 34, 39, 40, 41, 42 e 43,  a Empresa PRESTIGE 
COMERCIO LTDA -  CNPJ 17.327.331/0001-33,  Itens 29, 30, 35, 
36, 37 e 38  a Empresa  POMPANO IND. E COM. DE CONFECÇÕES 
LTDA ME  -  CNPJ 22.962.948/0001-60.
Heleno Figueiredo dos Santos - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523369
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2013

Tipo: Menor preço empreitada global. Objeto: Contratação de 
empresa de engenharia, com fornecimento de material e mão de 
obra qualificada para construção de 1 (uma) escola com 6 (seis) 
salas de aula do Projeto “Espaço Educativo Urbano e Rural II” 
a ser viabilizado pelo Termo de Compromisso PAR (Plano Ações 
Articuladas) nº 7518/2013 - FNDE/MEC – Prefeitura Municipal 
de Nova Timboteua na localidade da Vila da Curva (zona rural). 
Data da realização: 24/05/2013, às 09:00 horas. Informações no 
endereço Av. Barão do Rio Branco, nº 2312 – centro – município 
de Nova Timboteua/Pará na sala de Licitação anexo ao prédio da 
Prefeitura Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523373

Prefeitura Municipal de Marituba/Pa. Pregão Presencial 
nº 019/2013 PMM-SRP – Aquisição de gêneros perecíveis e 
não perecíveis destinados a merenda escolar no município de 
Marituba/Pa. Data de abert.: 22/05/12 ás 08:00 hs. Pregão 
Presencial nº 020/2013 PMM-SRP–Aquisição de uniformes 
destinados a secretaria municipal de educação no município 
de Marituba/Pa. Data de abert.: 22/05/12 ás 15:00 hs. Pregão 
Presencial nº 021/2013 PMM-SRP–Contratação de empresa 
especializada para manutenção de impressora e copiadoras com 
reposição de peças para atender a secretaria de administração 
e as secretarias acopladas. Data de abertura: 23/05/13 às 
08:00hs. Pregão Presencial nº 022/2013 PMM-SRP–Contratação 
de empresa especializada para manutenção de impressora e 
copiadoras com reposição de peças para atender a secretaria 
municipal de saúde e fundos. Data de abertura: 23/05/13 às 
10:30hs. Pregão Presencial nº 023/2013 PMM-SRP–Contratação 
de empresa especializada para manutenção de impressora e 
copiadoras com reposição de peças para atender a secretaria 
municipal de educação. Data de abertura: 23/05/13 às 13:00hs. 
Pregão Presencial nº 024/2013 PMM-SRP–Contratação de 
empresa especializada para manutenção de impressora e 
copiadoras com reposição de peças para atender a secretaria 
municipal de assistência social e fundos. Data de abertura: 
23/05/13 às 15:00hs. Pregão Presencial nº 025/2013 PMM-
SRP– Locação de máquinas e equipamentos para atender a 
secretaria municipal de obras e terras patrimoniais no município 
de Marituba/Pa. Data de abertura: 23/05/13 às 17:00hs. Valor 
do edital R$ 50,00. Estará disponível no horário das 08:00 as 
13:59hs. Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Marituba/
Pará, na Rodovia BR 316, s/nº, km 13, Bairro: Centro. A 
publicação nº 521990 no dia 07.05.13 fica anulada por ter sido 
publicada em duplicidade.

VOTORANTIM CIMENTOS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522880

A Votorantim Cimentos S/A torna público que obteve na  SEMA 
PA,  a LI nº 2082/2013 que autoriza a implantação da 
infraestrutura para a extração de calcário p/ a fabricação de 
cimento no município de Primavera PA. Validade 08/4/15.

TRANSPORTES BERTOLINI LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522882

TRANSPORTES BERTOLINI LTDA, torna público que requereu 
na SEMA/PA Renovação de Licença de Instalação LI nº 
1478/2011, sob protocolo nº 11871/2013, para atividade 
de Ampliação da  Instalação Portuária, em Santarém/PA.
TRANSPORTES BERTOLINI LTDA, torna público que requereu 
na SEMA/PA Renovação de Licença de Operação LO nº 
3682/2009, sob protocolo nº 11870/2013, para atividade 
de Instalações Portuárias, em Santarém/PA.

AUTO POSTO IAMA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522886

O AUTO POSTO IAMA LTDA, CNPJ/MF Nº 02.335.193/0001-
67, Instalado no município de Redenção, Estado do Pará, sito a 
Rod. PA 150, s/n, Km 0, bairro Ademar Guimarães, CEP 68.552-
412, torna público que recebeu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMA/PA, a Licença de Operação, 
nº 7058/2013, para o transporte de substâncias e produtos 
perigosos no estado do Pará, com validade até 20/01/2017.
O AUTO POSTO IAMA LTDA, CNPJ/MF Nº 02.335.193/0001-
67, Instalado no município de Redenção, Estado do Pará, sito a 
Rod. PA 150, s/n, Km 0, bairro Ademar Guimarães, CEP 68.552-
412, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Redenção, a Licença de Operação, nº 
020/2012, para a atividade de Posto revendedor de Diesel, 
Álcool, Lubrificantes e Gasolina, com validade até 09/12/2017.

P.C.DOS SANTOS SANTANA LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522897

P.C.DOS SANTOS SANTANA LTDA EPP, CNPJ 04.342.359/0001-
06, torna público que recebeu da SEMA/PA, sua L.O. nº: 
7620/2013, com validade até 01/03/2015, para atividade 
de DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA PRODUÇÃO 
DE MADEIRA SERRADA E SEU BENEFICIMENTO/SECAGEM, 
em Altamira – Pa.

REVENDEDORA DE PRODUTOS DE AVIAÇÃO ITAIPÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522914

CNPJ nº 04.708.905/0005-03, torna público que recebeu a LO nº 
047/2013 da SEMMA/PA para atividade de comércio varejista de 
combustíveis, localizada em Marabá/PA.

L.M.S.E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522958

L.M.S.E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 
(09.240.595/0002-08) torna público que está recebendo da 
SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado do 
Pará conforme protocolo nº 2012/0000029376 a Licença de 
Instalação nº 2083/13 da VII ETAPA. CARMEM LÚCIA BARBOSA- 
Administradora

A GOMES E LIMA IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522967

A GOMES E LIMA IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA, torna 
público que requereu junto a SEMA/Baião, a Licença de 
Operação (LO) para Serraria com Desdobro de Madeira em 
Tora p/ Produção de Madeira Serrada e seu Beneficiamento.

CALILA ADMINISTRAÇÃO E COMERCIO S.A., 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523045

A Calila Administração e Comercio S.A., torna público que recebeu 
em 26/04/2013 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA/PA, a Outorga Prévia nº 271/2013 para perfuração de 
poço para abastecimento de água na implantação e operação de 
um Shopping Center, localizado no cruzamento da Avenida dos 
Trabalhadores com a Avenida Independência, Belém – PA.

POSTO FUJIHASHI LTDA., 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523172

POSTO FUJIHASHI LTDA., CNPJ 01.227.139/0001-35, 
na Av. Dionísio Bentes, s/n, Quatro Bocas, Tomé-Açú, PA,torna 
público que recebeu da SEMA/PA a  licença de operação para o 
transporte de produtos perigosos 7423/2013
CPV Com. de Pescados da Vigia Ltda,  CNPJ 
09.004.914/0001-03, com sede na Tv. Padre José Bonifácio, 
s/n, Arapiranga, Vigia de Nazaré/PA , torna público que recebeu 
da SEMA/PA  a licença de operação 7559/2013 para entreposto 
pesqueiro (Proc. 2012/16.613).

TECNOMADEIRA LTDA – ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523228

TECNOMADEIRA LTDA – ME, CNPJ: 01948079/0001- 40 que
recebeu junto a SEMA-PA  a L.O nº 5831/2011.
Atividade serraria com beneficiamento de madeira; à Rua 
Industrial s/nº lote 12 Setor Industrial 1 -  Novo Progresso

S. LENGOUSKI COMÉRCIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523280

S. Lengouski Comércio,  BR 158, Km 1,5 , Setor Industrial,  
Santana do Araguaia-PA,  CNPJ  08.065.593/0001-86, torna 
público que está renovando sua licença de operação junto a 
SEMA-PA, na categoria de desdobro de madeira em toras.

MADEIREIRA ART IND COM AGROPECUARIA 
E SERVIÇOS LTDA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523352
MADEIREIRA ART IND COM AGROPECUARIA E SERVIÇOS 
LTDA End.: Rodovia PA-140, Km 08, SN, Bairro Industrial, Tomé 
Açu/PA, CNPJ nº. 08.489.572/0001-98, torna-se público q/
requereu da Secretaria de Estado Meio Ambiente – SEMA/PA, 
a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nª 7504/2013, p/
exercer a ativ. de desd. mad. em tora p/prod. de mad. Serrada/
laminada/faqueada, através do prot. Nº 2013/8788.
NORTE NORDESTE IND E COM DE MAD , End.: Rod Transa, 
Km 183, SN, Zona Rural, Uruará/PA, CNPJ nº. 15.183.586/0001-
44, torna-se público q/requereu da Secretaria de Estado Meio 
Ambiente – SEMA/PA L O, p/exercer a ativ. de desd. mad. em 
tora p/prod. de mad. Serrada e seu beneficiamento, através do 
prot. Nº 2012/8382.

CRISTIANO CARDOSO DE OLIVEIRA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522954

Eu, CRISTIANO CARDOSO DE OLIVEIRA CPF/MF nº 
566.679.301-20, proprietário da Fazenda SÃO BENTO, 
localizada no município de Cumaru do Norte /Pará, torna público 
que obteve junto a SEMA – Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente a AFAR (Autorização de Funcionamento de Atividade 
Rural), AFAR nº: 1590/2013 na atividade Pecuária.
Eu, CARLOS DA SILVEIRA BUENO NETO CPF/MF nº 
518.193.762-49, proprietário da Fazenda VALE DO XINGÚ, 
localizada no município de São Felix do Xingu /Pará, torna 
público que obteve junto a SEMA – Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente a AFAR (Autorização de Funcionamento de 
Atividade Rural), AFAR nº: 1589/2013 na atividade Pecuária e 
Agricultura.Eu, GILDEMAR ROGÉRIO DE SOUZA CPF/MF nº 
287.778.752-49, proprietário da Fazenda VALE DO XINGÚ, 
localizada no município de São Felix do Xingu /Pará, torna 
público que obteve junto a SEMA – Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente a AFAR (Autorização de Funcionamento de Atividade 
Rural), AFAR nº: 1588/2013 na atividade Pecuária e Agricultura.
Eu, SF AGROPECUÁRIA LTDA-ME, inscrito no CNPJ/MF nº 
11.722.891/0001-06, proprietário da Fazenda PARASUL, 
localizada no município de Santana do Araguaia/Pará, torna 
público que obteve junto a SEMA – Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente a AFAR (Autorização de Funcionamento de Atividade 
Rural), AFAR nº: 1415/2013 na atividade Agricultura.  Eu, 
CARLO IAVÉ FURTADO DE ARAÚJO, inscrito no CPF/MF nº 
355.015.109-87, proprietário da Fazenda SANTA DOMINGA, 
localizada no município de Santana do Araguaia/Pará, torna 
público que obteve junto a SEMA – Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente a AFAR (Autorização de Funcionamento de Atividade 
Rural), AFAR nº: 1546/2013 na atividade Pecuária e Agricultura.
Eu, Raimundo Aguiar Ribeiro Junior no CPF/MF nº 902.665.528-
20, proprietário da Fazenda Maipú, localizada no município de 
Cumaru do Norte /Pará, torna público que obteve junto a SEMA 
– Secretaria de Estado de Meio Ambiente a AFAR ( Autorização 
de Funcionamento de Atividade Rural), AFAR nº: 1514/2013 na 
atividade Pecuária.Eu, Santa Ana Agropecuária e industrial S.A. 
CNPJ/MF nº 05.157.482.0001-01, proprietário da Fazenda Santa 
Ana, localizada no município de Cumaru do Norte /Pará, torna 
público que obteve junto a SEMA – Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente a AFAR ( Autorização de Funcionamento de Atividade 
Rural), AFAR nº: 1374/2013 na atividade Pecuária e Agricultura. 
Eu, Imobiliária Ceita Corê Ltda CNPJ/MF nº 07.786.555.0001-
50, proprietário da Fazenda Vale do Sereno, localizada no 
município de Cumaru do Norte /Pará, torna público que obteve 
junto a SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente a AFAR 
( Autorização de Funcionamento de Atividade Rural), AFAR nº: 
1321/2013 na atividade Pecuária e AgriculturaEu, Rosenval 
Alves dos Santos  Junior, inscrito no CPF/MF nº 530.731.001-
30, proprietário da Fazenda Rio Tigre, localizada no município 
de Santana do Araguaia/Pará, torna público que obteve junto 
a SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente a AFAR ( 
Autorização de Funcionamento de Atividade Rural), AFAR nº: 
1009/2012 na atividade Pecuária.


